1. En los “*Digesta*”.

D. 1,8,1 pr. (Gai., 2 *inst.*): “*Summa rerum divisio in duos articulos deducitur: nam aliae sunt divini iuris, aliae humani. divini iuris sunt veluti res sacrae et religioae. sanctae quoque res, veluti muri et portae, quodammodo divini iuris sunt. quod autem divini iuris est, id nullius in bonis est: id vero, quod humani iuris est, plerumque alicuius in bonis est, potest autem et nullius in bonis esse: nam res hereditariae, antequam aluiquis heres existat, nullius in bonis sunt. hae autem res, quae humani iuris sunt, aut publicae sunt aut privatae. quae publicae sunt, nullius in bonis esse creduntur, ipsius enim universitatis esse creduntur: privatae autem sunt, quae singulorum sunt*”.

D. 1,8,2 (Marcian., 3 *inst.*): “*Quaedam naturali iure communia sunt omnium, quaedam universitatis, quaedam nullius, pleraque singulorum quae variis ex causis cuique adquiruntur. et quidem naturali iure omnium comuna sunt illa: aer, aqua profluens, et mare, et per hoc litora maris*”.

D. 1,8,4 pr.-1 (Marcian., 3 *inst.*): “*Nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur piscandi causa, dum tamen villis et aedificiis et monumentis abstinenceatur, quia non sunt iuris gentium sicut et mare: idque et divus Pius piscatoribus Formianis et Capenatis rescipsit. 1. Sed flumina paene omnia et portus publica sunt*”.

D. 1,8,5 pr.-1 (Gai., 2 *rer cott.*): “*Riparum usus publicus est iure gentium sicut iposius flumis. itaque navem ad eas appellere funes ex aroboribus ibi natis religare, retia siccare et ex mare reducere, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti*

Ao. Ao. restituetur, quanti ea res erit tantam pecuniam Nm. Nm. condemnato. Si non paret absolvito”.

³² D’ORS, Alvaro, cit. (n. 28), p. 214.

³³ Bajo ningún punto de vista pretendemos que el elenco con el que continuamos la exposición sea una revisión exhaustiva de las fuentes en las que se pueden encontrar clasificaciones de las cosas. Sólo reproducimos aquellos que son interesantes para la discusión que llevaremos adelante y sobre los cuales la doctrina ha debatido fuertemente. Sin perjuicio de lo anterior, iremos adicionando referencias a otras fuentes cuando sea necesario.

per ipsum flumen navigare. sed proprietates illorum est, quorum praediis haerent: quae de causa arbores quoque in his natae eorundem sunt. 1. In mare piscantibus liberum est casam in litore ponere, in qua se recipient”.

D. 1,8,6,1-5 (Marcian., 3 inst.): “Universitatis sunt, non singulorum veluti quae in civitatibus sunt theatra et stadia et similia et si qua alia sunt communia civitatum. Ideoque nec servus communis civitatis singulorum pro parte intellegitur, sed universitatis et ideo tam contra civem quam pro eo posse servum civitatis tirtra civem quam pro eo posse servum civitatis torqueri divi fratres rescripserunt. ideo et libertus civitatis non habet necesse veniam edicti petere, si vocet in ius aliquem ex civibus. 2. Sacrae res et religiosae et sanctae in nullius bonis sunt. 3. Sacrae autem res sunt hae, quae publice consecratae sunt, non private: si quis ergo privatim sibi sacrum constituerit, sacrum non est, sed profanum. semel autem aede sacra facta etiam diruti aedificio locus sacer manet. 4. Religiosum autem locum unusquisque sua voluntate facit, dum mortuum infert in locum suum. in commune autem sepulchrum etiam invitis ceteris licet inferred. sed et in alienum locum concedente domino licet inferred: et licet postearatum habuerit quam illatus est mortuus, religiosus locus fit. 5. Cenotaphium quoque magis placet locum esse religiosum, sicut testis in ea re est Vergilius”.

D. 1,8,8 (Marcian., 4 reg.): “Sanctum est, quod ab iniuria hominum defensum atque munitum est. 1. Sanctum autem dictum est a sagminibus: sunt autem sagmina quaedam herbae, quas legati populi Romani ferre solent, ne quis eos violaret, sicut legati Graecorum ferunt ea quae vocantur cerycia. 2. In municipiis quoque muros esse sanctos Sabinum recte respondiese Cassius refert, prohiberique oportere ne quid in his immitteretur”.

D. 1,8,9 pr.-1 (Ulp., 68 ed.): “Sacra loca sunt, quae publice sunt dedicate, sive in civitate sint sive in agro. (1) Sciendum est locum publicum tunc sacrum fieri posse, cum princeps eum deducavit vel dedicandi dedit potestatem”.

D. 1,8,9,3 (Ulp., 68 ed.): “Proprie dicimus sancta, quae neque sacra neque profana sunt, sed sanctione quadam confirmata: ut leges sanctae sunt, sanctione quadam confirmata: ut leges sanctae sunt, sanctione enim quadam sunt subnixae. quod enim sanctione quadam subnixum est, id sanctum est, etsi deo non sit consecratum: et interdum in sanctionibus adicitur, ut qui ibi aliquid commisit, capite puniatur”.

Sin realizar aun un comentario respecto del contenido de los fragmentos recién reproducidos, podemos desde ya llamar la atención en el sentido de que salvo los dos últimos, todos los demás fueron tomados de obras de Gayo y de Marciano, especialmente las respectivas *Institutiones* de estos dos autores³⁴.

2. En las “*Institutiones*” de Justiniano.

Veamos ahora lo que sucede con las *Institutiones* de Justiniano, que como sabemos y aparecerá refrendado a través de esta breve enunciación, toman como modelo principal la obra de Gayo:

Inst. 2,1 pr.: “Superiore libro de iure personarum exposuimus: modo videamus de rebus. Quae vel in nostro patrimonio vel extra nostrum patrimonium habentur.

³⁴ El dato no es menor, pues ambos no pueden ser considerados propiamente juristas: D’ORS, Alvaro, cit. (n. 28), pp. 93 ss.

Quaedam enim naturali iure comuna sunt omnium, quaedam publica, quaedam universitatis, quaedam nullius, pleraque singulorum, quae variis ex causis cuique adquiruntur, sicut ex subiectis apparebit”.

Inst. 2,1,1: “*Et quidem naturali iure comuna sunt omnium haec: aer et aqua profluens et mare et per hoc litora maris. Nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur, dum tamen villis et monumentos et aedificiis abstineat, quia non sunt iuris gentium, sicut et mare”.*

Inst. 2,1,2: “*Flumina autem omnia et portus publica sunt: ideoque ius piscandi omnibus commune est in portibus”.*

Inst. 2,1,4: “*Riparum quoque usus publicus est iuris gentium, sicut ipsius fluminis: itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare. Sed propeitas earum illorum est, quorum praediis haerent: qua de causa arbores quoque in isdem natae eorundem sunt”.*

Inst. 2,1,6: “*Universitatis sunt, nono singulorum veluti quae in civitatibus sunt, ut theatra stadia et similia et si qua alia sunt communia civitatum”.*

Inst. 2,1,7: “*Nullius autem sunt res sacrae et religiosae et sanctae; quod enim divini iuris est, id nullius in bonis est”.*

Lo que corresponde comentar preliminarmente luego de esta reproducción de pasajes de las *Institutiones* de Justiniano, es que como resulta lógico pensar, entre estos y aquellos contenidos en el Digesto, existen una serie de identidades (D. 8,1,1,1 = Inst. 2,2; D. 8,1,2 = Inst. 2,1 pr.-1; D. 1,8,4 = Inst. 2,1,1-2; D. 1,8,5 = Inst. 2,1,4).

3. En las “*Institutiones*” de Gayo:

Gai. 2,1: “*Superiore commentario de iure personarum exposuimus: modo videamus de rebus, quae vel in nostro patrimonio sunt vel extra nostrum patrimonium habentur”.*

Gai. 2,2: “*Summa itaque rerum divisio in duos articulos diducitur: nam aliae sunt divini iuris, aliae humani”.*

Gai. 2,3: “*Divini iuris sunt veluti res sacrae et religiosae”.*

Gai. 2,4: “*Sacrae sunt, quae diis superis consecratae sunt; religiosae, quae diis Manibus relictas sunt”.*

Gai. 2,8-11: “*Sanctas quoque res, velut muri portae, quidam modo divini iuris sunt. (9) Quod autem divini iuris est, id nullius in bonis est; id vero, quod humani iuris est, plerumque alicuius in bonis est: potest autem et nullius in bonis esse; nam res hereditariae, antequam aliquis heres existat, nullius in bonis sunt. 10. Hae autem quae humani iuris sunt, aut publicae aut privatae. 11. Quae publicae sunt, nullius videntur in bonis esse; ipsius enim universitatis esse creduntur. Privatae sunt quae singulorum hominum sunt”.*

4. Una vez que ya tenemos a la vista esta base textual, podemos extraer ciertas conclusiones básicas, que no por ello dejarán de ser importantes en el discurso posterior:

a) No existe uniformidad de criterios e incluso de contenidos, en las clasifica-

ciones de *res* que nos son dadas a conocer en las fuentes recién reproducidas.

b) Si nos vamos a lo señalado en las *Institutiones* de Gayo, esta obra se refleja la siguiente sistematización: i) existen *res in nostro patrimonio* y *res extra nostrum patrimonio*. Esto no es presentado como clasificación, sino como un enunciado; y ii) la *summa rerum divisio* para Gayo, es aquella que distingue entre *res divini iuris* (*res sacrae*, *res religiosae* y *res sanctae*, respecto de ellas no hay pertenencia alguna) y *res humani iuris* (*res privatae* y *res publicae*, dependiendo a quien pertenezcan).